
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  40   del  28/04/2016

OGGETTO: ART.  174  T.U.E.L.  -  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE
FINANZIARIO 2016/2018 - APPROVAZIONE.

L’anno 2016 il giorno 28 del mese di APRILE alle ore 19:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente  per  oggetto “ART.  174 T.U.E.L.  -  SCHEMA DI  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2016/2018 - APPROVAZIONE.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. LOLLI Cataldo

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 40 del 28/04/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

– ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, di disciplina legislativa della procedura di predisposizione 
ed approvazione del bilancio di previsione finanziario, l’organo esecutivo adotta lo schema di bilancio 
corredato dagli allegati obbligatori per legge e per regolamento, al fine di sottoporlo nei termini di 
legge all’approvazione dell’organo consiliare unitamente alla relazione dell’organo di revisione;

– ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., il termine per la deliberazione del bilancio è fissato al 31 dicembre dell’anno precedente;

– per l’esercizio in corso, il predetto termine è stato differito al 30 aprile 2016;

RILEVATO che:

– dal 1° gennaio 2016 entra in vigore con finalità autorizzatorie e cogenti il bilancio di previsione 
finanziario di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ed ai principi contabili allegati;

– la disciplina del bilancio di previsione finanziario è contenuta negli artt. 10 e 11 D.Lgs. n. 118/2011 e 
nel “punto 9” del principio contabile della programmazione (Allegato 4/1);

– la modulistica del bilancio di previsione finanziario è contenuta nell’Allegato “9” del D.Lgs. n. 
118/2011;

– la procedura di costruzione e di approvazione del bilancio di previsione finanziario è disciplinata altresì 
dal vigente regolamento di contabilità armonizzato; 

VISTO il D.U.P. 2016/2018 e la sua nota di aggiornamento;

VISTO l’allegato schema di bilancio di previsione finanziario 2016/2018, corredato da tutti gli 
allegati di legge;

RITENUTO il predetto bilancio meritevole di approvazione, al fine della sua sottoposizione al 
Consiglio comunale unitamente al parere Collegio dei revisori dei conti;

DATO ATTO che:

– nella predisposizione del presente schema di bilancio di previsione finanziario 2016/2018, oltre alle 
novelle normative sopra citate:

· sono stati rispettati i vigenti principi generali (o postulati) ed i vigenti principi contabili applicati, di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011;

· si è tenuto conto delle disposizioni di rilievo per gli enti locali recate dalla vigente normativa di 
finanza pubblica ed, in particolare, di quelle relative ai tagli sulle spese correnti, alla disciplina del 
pareggio di bilancio ed alla riduzione tendenziale delle spese del personale;

– come richiesto espressamente dalla vigente normativa, è stato rispettato in termini previsionali 
l’obiettivo del “pareggio di bilancio 2016/2018”, siccome dimostrato nel prospetto di verifica del 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica 2016/2018;

– nella costruzione della parte investimenti del bilancio, si è tenuto conto anche degli interventi previsti 
nel Programma delle OO.PP. per il triennio 2016/2018 (e relativi allegati);

– nella redazione del bilancio di previsione finanziario 2016/2018 si è tenuto conto della deliberazione di 
riaccertamento ordinario dei residui e di variazione di esigibilità;

TENUTO CONTO altresì delle proposte di deliberazione giuntali, propedeutiche al progetto 
bilancio ed in corso di approvazione;

VISTO il Rendiconto della gestione 2015; 

Delibera di G.C. N° 40 del 28/04/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n. 118/2011, siccome modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 e gli allegati principi contabili applicati; il vigente Statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

I. Di APPROVARE l’allegato schema di bilancio di previsione finanziario 2016/2018, dando atto che lo
stesso risulta corredato da tutti gli allegati di legge e di regolamento e che risulta depositato presso il
Servizio Finanziario;

II. Di DARE ATTO che è stato rispettato in termini previsionali l’obiettivo del “pareggio di bilancio
2016/2018”;

III.  Di DARE ATTO che è stato rispettato l’obbligo di riduzione tendenziale delle spese del personale,
siccome dimostrato negli allegati prospetti contabili;

IV. Di DARE ATTO che, nella costruzione della parte investimenti del bilancio, si è tenuto conto anche
degli interventi previsti nel Programma delle OO.PP. per il triennio 2016/2018 e nel relativo Elenco
Annuale 2016;

V. Di PRENDERE ATTO dei provvedimenti di definizione del sistema tributario e tariffario propedeutici
al bilancio;

VI. Di RICHIEDERE al Revisore Unico revisori il parere di cui all’art. 239, lettera b), del D.Lgs. n.
267/2000.

VII. Dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 40 del 28/04/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.519 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 19/05/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 19/05/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 19/05/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,19/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 40 del 28/04/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

